Feria. III. post Oculi.

Isti sunt illi filij dei. de quibus dicit Joh. pmo. Qui nō ex sanguinibus zc. seqt. s. ex deo nati sūt. Nō enī generatio istoz filioz in q̄stum hmōi est humana: sed diuina. nō carnalis: sed spūal. Creditor autē h^o mulier qui conat filios eius seruos suos facere: ē ipse mundus. qui credit ecclie bōa sua temporalia. scz cibum potum z vestitum. quibz ipa corpāl^r eget. Propter ista vero bona temporalia conat mundus filios suos. s. ecclie seruituti sue subūcere. vt sic ei seruiāt q̄ de deo nō curent. sic sollicitent^r p̄ mūdantis q̄ omnia celestia spnant. S; qd. mulier ista clamat ad heliseū. i. ecclia affectuose rogat deum. dicens. Sic transeam^r p̄ bona temporalia vt non amittam^r eterna. Et iteruz. Fac nos p̄ amore tuo p̄spera mūdi despicere. z celesti semp^r solacione gaudere. Deus autē loquēs ei ad cor dicit sibi. Quid vis vt faciā tibi quid habes in domo tua. At illa. Non habeo. inq̄t ancilla tua nisi parū olei quo vngar. Ubi nota q̄ dom^o hui^o mulieris. i. militantis ecclie est ipa material^r ecclia. in qua omēs filij ecclie audiunt diuina. z offerūt sacrificia. z confitent^r peccata. z p̄cipiunt sacramenta. Istud autē parū olei quod est in ista domo p̄ vnctōe mulieris signat sacramental^r gratia: que vt plurimū in materiali ecclia ministrat. Hec ad modū olei purgat intentionē visum. curat spūalē moribū

lenit dolorē aduersitatis. z refrigerat calorē cupiditatis. ac p̄ hec lenificat animā z solat. Propter quod dicit xpo z ecclie in ps. vnxit te deus deus tuus oleo leticie. Et cerre istud oleū gratie qd ē in p̄senti ecclia: licet in se magnum sit. z ad magna valet. modicum tñ est respectu olei triumphantis ecclie. qd erit ḡa s̄sumata.

I Sed quid vltra dicit de mulieri. i. ecclie. Certe q̄ petat a vicinis suis vasa multa z vacua et q̄ intret domū suā cū filiis suis. z clauso ostio ipi vasa offerāt et ipa infundat oleū donec impleatur. Ubi notandū q̄ omēs vicini istius mulieris sūt omēs secte in fidelium. vt potest. paganoz. hereticoz. z scismaticoz. Sūt etiā sui vicini oēs xpiani qui sūt in pctō mortali. Et vere isti sūt vicini ecclie. q̄ sunt ei p̄formes in natura. z habēt naturalē aptitudines vt ei p̄formet^r in ḡa. Istaz vicinarū vasa sunt eorū corda. que vtiq̄ multa sunt. sed stultozū infinitus est numerus. Ecce p̄rio Et vacua sunt. scz oleo ḡe. figurant enim per vasa stultarum vnginum que non sumpserunt oleum secum. Matth. xxv. Quid ḡ debet facere mulier ista. id ē ecclia. Certe debet petere ab omnibus vicinis. id est ab omnibus peccatoribus siue christiani siue infideles vasa. id est ipsorum corda vt in ipsis ponat sacramentalē gratiam. vt tandē per ḡam imple

antur. Nec aut vasa debet petere ecclesia per doctrinam fidelem et sanctam predicatorem, exemplarem vitam, et virtuosam operationem. Sic enim petunt vasa in principio per apostolos et alios sanctos viros, et inueniunt multa, que sacramentali gratia supersudant. Sed quid ulterius? mulier debet intrare cum filiis suis, id est iustis personis superius descriptis, domum suam, id est materialis ecclesiam, et clauso ostio, id est facta prohibitione ne aliquis infidelis vel excommunicatus et per suam eiectionem introeat. Est enim ostium huius domus fides verax auctoritas apostolica. Debet etiam claudere ostium, id est fieri ista prohibitio, quia mali homines et perfidi ipsam mulierem eiusque filios in suis actibus impedirent. Quid ulterius? filii ecclesie debent offerre vasa, id est peccata et corda. Tunc autem ea offerunt, cum per ipsos deuitas peccata in materiali ecclesia fundunt. Sed mulier debet effundere oleum in vasa, id est sacramentali gratiam in animabus hominum. Quod quidem facit non principaliter, quia hoc solius dei est, sed ministerialiter, quando se per sacerdotem suos ministrat sacramenta. Sed quid ulterius, quam istud oleum in vasis est positum per ecclesie ministrum; per bonum usum eius augmentatur diuinitus, donec venit ad plenitudinem, id est donec ipsa vasa per gloriam implentur, quod secundum Augustinum, caritas meretur augeri: ut aucta mereatur et perfici. Vasa autem omnia per ecclesiam petita et per filios oblata

et per eius misterium oleo supersusa non implebunt usque ad diem iudicij et tunc stabit oleum, quia gratia amplius non crescit, status enim merendi tunc deficiet. Unde si tunc dicat ecclesia filiis suis, Offer mihi adhuc vas, Respondere poterit, Non habeo, quia tunc omnes electi isto oleo erunt pleni, stabitque tunc oleum. Et nunc quia filii ecclesie sunt negligentes ad offerendum ista vasa, id est circa etiam nunc stat oleum, id est non est tanta copia gratie quanta fuit in principio quam primi fideles fuerunt summe solliciti de percipiendo, de offerendo, et de profundendo vasa. Tunc namque oleum crescebat, nunc autem stat, imo decreuit. Sed quomodo soluetur creditor. Certe in die iudicij quam erunt plena vasa; optime satisfaciet mundo, quia oleum gratie tunc redundabit in humana corpora que quodammodo mundo credidit. Nam tunc fulgida, subtilia, agilia, et in passibilia fient. Redundabit etiam tunc in alia mundana corpora, quia fulgebit luna sicut sol, et sol septem plura quam nunc fulgeat. Esaye, xxx. c. Ignis etiam purgationis efficiet elementa puriora. Sic igitur satisfaciet et creditor de isto oleo. Mulier autem et filii viuunt de reliquo, scilicet per intellectum deum clare videntes, et per affectum ipso perfectissime fruendo, et bene perpetuo et sine fine. Possent etiam dici quod ista mulier significet animam, filii eiusque significant intellectum et voluntatem, domus autem sua est militans ecclesia. Ce

Feria quarta post Oculi

terā nō mutant. Patet autem
concordia inter istam epl̄am et
euangeliū quod scribit Math.
xvii. Respicens Iesus discipu-
los suos etc. In ista eīm lectōe agi-
tur de oleo. quod figurat carita-
tem. et diuinā gratiam. Caritas
autem se ostendit respectu proxi-
mi in exhibitione beneficiorum.
maxime spūaliū. inter que ynum
de p̄ncipalibz est correctio frater-
na. benigna et secreta. de qua x̄ps
dicit in p̄ncipio euāgelij. Si pec-
cauerit in te frater tuus etc. Inter
que etiā vnū de p̄ncipalibz est re-
missio offense. de qua agit i fine
eiusdem euāgelij. cū dicit Iesus
petro. Dimitte ei. nō dico tibi se-
pties: sed vsqz septuagies septies
id est semp. Nec min⁹ si homines
ex caritate se corripiunt mutuo
et remittunt sibi offensas. quia et
deus ex caritate summa soluit in
celo soluta in terris per homines
et exaudit bonas eorum volūta-
tes in medio eorum existēs. sicut
euangeliū dicit. Placeat igit̄
sibi q̄ nos in terris solutos sol-
uat in celis. Amen.

Feria quarta post Oculi

Hec dicit do-
min⁹ de⁹ honora p̄ez
tuū et matrē tuā. Exo
di. xx. **M** Te p̄formemur p̄
fectus x̄po exemplari bonorum
oīm veracissimo. iuxta salubrem
suātionem quā fecit nobis ap̄tus

in p̄sona matris ecclesie. In hac
diuina immediate p̄terita. dicit̄.
Estote imitatores dei. etc. **M**o-
nuit nos eadem pia mater eccl̄ia
secunda et tertia feria nūc p̄cedē-
tibus lauari frequentius lauachro
penitētie p̄tra peccati immundi-
ciā. et vngi oleo gratie p̄tra pecca-
ti plagam. Verūtamē qz s̄m Bn-
brosiū: peccatū est dictū v̄l factū
vel p̄cupitum qd est cōtra legem
dei. **J**ō in ista quarta feria mōet
nos ad obseruatā p̄cepto et mor-
ralium diuine legis. que p̄hibēt
omne peccm qd cōmitti potest cō-
tra deum et primū. siue ore. siue
ope. siue corde. ac etiā p̄cipiunt
omne illud ad qd obligatus est:
de necessitate salutis omnis hō.
vt ip̄m exhibeat deo et primo cor-
de. ope. et sermōe. Postqz igitur
monuit nos ex p̄tari criminibus
hic monet nos exerceri in bonis
opibz. quibz p̄cepta legis morā-
lia obseruant. Nō cō sufficit ma-
la nō agere nisi quis studeat bo-
nis opibz insudare. sic dicit Gre-
gorius in omelia. Dicit ergo p̄e-
mittendo ad maiorē sui dicit fir-
mitatē vt x̄p̄iā p̄llī reddant l̄ et
fician̄ p̄mptiores ad obseruan-
tā sequentium. **H**ec dicit domi-
nus deus. **J** sup. q̄ sunt valde au-
tentica et verilia. quia vt dicit̄ Ec-
clesiasti. xxiij. **H**ec omnia libvi-
te. et testamentum altissimi. et az-
gnitio veritatis. **J** dicit̄. **J** supple it
le cuius dictum semp est verum
posse sūmū. velle optimū. qz ip̄e

est dominus deus. **Hec** inquit
 [dicit dominus deus] **Ad** cui
 dentiam autē istius lecturis sunt
 aliqua p̄mittenda. **Primum** est q̄
 filiū israel fecerunt duodecim mā
 siōes ab exitu egipti vsq; ad mō
 tem synay. ita quā fecerunt
 in solitudine synay: fuit duodeci
 ma. quā cū facerent quinquage
 simo die a p̄fate celebrato i egypto
 pro 7 q̄rto die mēsis tertij. id ē iu
 niū fuit eis data lex. audiere toto
 populo. **Data** q̄des verbo ex ore
 dei quā moyses p̄ter decalogum
 in scripto posuit. **Postmodū** ve
 ro duodecimo die eiusdē mensis:
 eundē decalogū deus ip̄e in tabu
 lis lapideis exaravit. **Secundū**
 est q̄ triplex dicitur lex. s. lex nature
 moysi 7 euangelij. **Prima** ē hūa
 ne menti impressa naturalr. sic dicit
 ap̄l̄us **Rom̄. ij.** **Scda** fuit exara
 ta in lapide 7 i codice l̄falr. **Ter**
 tia fuit scriptar 7 tridie scribitur
 in cordib; fidelij. **Tertij** est q̄ si
 cut lex euangelij p̄tinet i lege moy
 si. implicite em̄ est in ea sicut ro
 ta in medio rote. sic vtraq; p̄tinet
 implicite in lege naturali. **Unde**
 om̄ia que sunt in lege moysi 7 in
 lege euangelij sunt vel explican
 tia vel determinantia legē natu
 ralem. vel adminiculantia ad ei
 obſuātiā pleniorē. **Quar.** ū ē q̄le
 gē naturalis est vnū primū pre
 ceptum. scilicet bonum esse dili
 gendum. hoc enī dicitur om̄i ho
 mini iudicium seu iudicatorij
 naturale. **Istud** autem quia mul

tum est generale: explicacione in
 dignit. s̄m q̄ duplex est bonum.
 scilicet increatum. quod est deus
 et bonum creatum. quod est pro
 ximus. p̄pter quod fuit explicatū
 per duo precepta dilectōis. dei
 scilicet et proximi. que p̄mo fuerunt
 posita in lege **Moyſi.** **Et Deute**
ro. vj. dicitur. **Diligēs dominuz**
deum 7c. **Et Leuitici. xix.** **Dili**
gēs amicum tuum. id est proxi
 mū tuum. sicut teip̄m. **Exp̄ssius**
 au. ē ponunt in euangelio **Mat**
thēi. xxij. cap. vbi sub noie primi
 exp̄sse monemur etiā inimicuz
 diligere. sicut patet **Matth. vj. c.**
N **Adhuc** quia p̄mū de dile
 ctōe dei erat multū generale: ex
 plicacione indignit. s̄m q̄s deus
 d̄bet diligi sic vt sue maiestati ex
 hibeat debita reuerētia. vt sue ve
 ritati nō inferat iniuria indebita
 et vt sue bonitati p̄paret habita
 tio setā. **Et** ista explicatio fit per
 tria precepta decalogi. que dicitur
 tur precepta prime tabule. **De q̄**
bus Exodij vi supra. **Preceptū**
 etiam de dilectōe proximi mul
 tum erat generale: iōq; explicati
 one indignit. s̄m quod quilibet
 debet facere proximo quod vel
 let sibi per eum fieri. et non de
 bet sibi facere quod nollet sibi fi
 eri. **Et** ista explicatio fit per duo
 precepta. quorum primum po
 nitur **Thobie quarto cap.** et est
 negatiuum. videlicet. quod ab al
 lio oderis tibi fieri: vide ne tu al
 teri facias. **Aliud** autē ē affirmatū

Feria. III. post Oculi.

et ponit **Luce. vi.** put vult vt faciant vobis homines: et vos eadē facite illis. ait saluator. **Adhuc etiam ista sunt generalia.** qz q̄uis omni primo teneamur honorem et beneficiū: plus tamē quibusdā q̄ alijs. puta parentibz. Itē qz multis modis inferi iniuria. primo. scz corde. ore. et ope. **Opere etiaz multis modis.** qz vel in p̄sona p̄pua. vel in p̄sona p̄iuncta. vel in ep̄ali substantia. iō hec omnia explicata fuerunt. **Sic vero ista explicatio per septem p̄cepta decalogi.** que in ista lectiōe ponuntur et dicunt p̄cepta secunde tabule. **Cetera vero omnia que p̄tinentur in lege Moysi vel etiā euāgelij:** sunt quedam determinatiōes p̄ceptoz huius explicantiū legem naturalē. vt erant cerimonie. et sacramenta in lege Moysi. et sicut sunt articuli fidei et sacramēta in lege euāgelij. **Determinat em̄ q̄liter quādo et vbi debet exhiberi deo reuerētia. et impendi primo beneficia.** **Vel sunt quedā admniculantiā ad p̄dictoz pleniores obseruantia.** sicut sunt in vtraqz lege iudicia et p̄silia: exhortatiōes cōminatiōes. et p̄missiōes. **Quintū est qz p̄cepta explicantiā legem naturalē que dicunt moralia.** qz immediate se habēt ad ip̄am: iō semp manent. et sūt eadē ap̄ oēs et ab initio humani generis obligarunt omnē hoīem. et obligabūt semp. **Uñ nō fuerūt euacuata p̄ legem euāgelicā: sed adimplez**

ta et declarata. sic p̄z **Math. v. vi. et. viij.** **Nō autē sic est de p̄ceptis de terminantiū et admniculantiū.** qz nō sic se habēt immediate ad legem naturalē. **Uñ cum tpe gratie fuerit necessaria p̄fectior d̄terminatio et efficacior admniculatio: adueniēte autē qd̄ p̄fectuz est: debet euacuari qd̄ imp̄fectum est.** **Iō p̄ legem euāgelicā fuerūt illa omnia q̄ erant in lege veteri: euacuata. et in alia magis vtilia cōmutata.** **Sextū est qz scriptura decalogi in duabz tabulis. s̄ quibz habet.** **Exo di. xxiij.** dupl̄r intelligit. **Uno mō fm̄ sensum l̄ralem.** **Alio mō fm̄ sensum sp̄ualē.** **Secundū autem p̄mū sensum sic dixit iosephus q̄ fuit historio q̄ph⁹** qz q̄nqz fuerunt in vna tabula. et quinqz in alia. sic em̄ fuit ad l̄raz et fm̄ v̄itatē qlibet tabula duas habebat sup̄ficies: et in qualibet sup̄ficie fuit scripta duo et dimidiū. et sic in q̄tuo: fuerūt scripta decem. **Secūm autē sensum sp̄ualē** lem adhuc potest considerari illa scriptura dupl̄r. s̄. materialr et formaliter. **Uñ Origines p̄siderans p̄cepta materialr dixit q̄tuoze esse in vna tabula. et sex in alia.** **Distinxit em̄ p̄mū p̄ceptū prime tabule in duo. p̄pter multas negationes q̄ sunt in p̄mo. s̄. Non habeb̄ deos rē. et nō facies tibi sculpsile rē.** **P̄cepta vero de nō cōcupiscendo dixit esse vnū. eo qz n̄ ē ibi fm̄ materiā nisi negatio vna** **Augusti. aut p̄siderans rationes**

formales: dicit precepta p̄me tabule esse tria. secunde tabule vero septē. Quāuis enī in p̄mo precepto p̄ime tabule sint multe negationes. nō est t̄m̄ in eis nisi vna formalis rō p̄hibitionis. Prohibet enim ibi expresse idolatria. et implicite p̄cipit latrā. Tres q̄s uis ubi p̄hibet̄ et cupiscencia non sit fm̄ materiā nisi vna negatio. qz t̄m̄ alia est rō cupiscendi vxorem. p̄imi quantū ad cubitū. et alia cupiscendi vxorē et domū eius ancillā vel filiā q̄tū ad possessionem et famulatū. p̄ter hoc ē ibi alia et alia formalis rō p̄hibitionis. ac p̄ hoc aliud et aliud p̄ceptum. Igit̄ fm̄ sensum l̄ralem verū dicit Iosephus. fm̄ aut̄ sensum sp̄ialem melius dicit Augustinus. q̄ Origē. Dixit nāqz Augustinus. illa ēē p̄cepta p̄ime tabule q̄ ordinant hōiem respectu dei. et illa t̄m̄ sunt tria. cōsiderando formales rōnes. Illa aut̄ dicit esse sc̄de tabule q̄ ordinant hōiem respectu p̄imi. et illa cōsiderādo formaliter solū sunt septē. **D** Septimū est q̄ inter ista p̄cepta sunt q̄dam affirmatiua et quedā negatiua: et est differentia inter ip̄a. qz negatiua obligāt sp̄ et ubiqz. Affirmatiua aut̄ nō nisi p̄ loco et tēpore. **O**ctauū est q̄ inter ista q̄dam sunt q̄ cohibēt manū et animū. sicut p̄ma octo. Quedā aut̄ tē q̄ cohibent solū animū. sic vltima duo. **U**n̄ quod d̄r q̄ lex cohibet manū nō animū: intelligi d̄r

t̄m̄ quo ad taxationē pene tp̄alis **L**ex enī nunqz determinauit penam tp̄alem pctō cordis: sed solū pctō opis et sermonis. **N**ō tamen debet intelligi qcqd̄ Iosephus et iudei senserint qn̄ concupiscētia vxoris et rei aliene sit peccatū mortale: et puniendus a deo pena sempiterna. **N**onū ē de sufficientia istoz p̄ceptoz. q̄ sic patet. **O**rdināt enī nos ista p̄cepta respectu dei: respectu p̄imi et respectu n̄ri. **R**espectu aut̄ dei ordinant nos p̄ma tria. q̄ dicuntur p̄ime tabule. **O**bligamur enī diuine maiestati (q̄ appropriat̄ patri) diuinā reuerētia. et in hoc ordinamur p̄ primū p̄ceptū. **N**ō habebit̄ deos alienos etc. vt non irrogem̄ diuine veritati (que appropriat̄ filio) iniuriam. et in hoc ordinamur ad sc̄dm. **N**on assumes nomen dei tui in vanū etc. vt p̄parem̄ diuine bonitati (que appropriat̄ sp̄i sc̄to) habitadē m̄ sc̄am. et in hoc ordinamur p̄ tertium. **M**emento vt sabbata sanctifices etc. **P**er primū ordinat̄ op̄. p̄ sc̄dm sermo. p̄ tertium animus. **Q**uiqz aut̄ sc̄de tabule ordinant nos respectu p̄imi. cui debem̄ honorē et beneficentiā. et quantum ad hoc ordinat nos primū p̄ceptū. **H**onora p̄fem̄ tuū etc. **E**t respectu ei⁹ debem̄ vitare oēm iniuriā: tū opis q̄ sermonis. **O**peris aut̄ tripl̄r. sc̄z. ne iniuriemur ei in p̄sona p̄na. et quantum ad hoc d̄r. **N**ō occides. **N**ec in p̄sona

Feria. iiii. post Deculi

coniuncta. et quantum ad hoc ad-
ditur. Non meehaberis. Nec in
temporali substantia. et quantum
ad hoc subdit. Non furtum faci-
es. Quantum vero ad iniuriam ser-
monis subiungit. Non loquaris con-
tra proximum tuum falsum testimo-
nium. Duo autem ultima per que pro-
hibetur peccatum cordis: quod non con-
iungitur exteriori actui. et si ordi-
nent nos respectu proximi. quia tunc per
solum peccatum cordis non leditur
proximus: sed solum ipse cupidus.
ideo potest dici proprie quod ista ordi-
nant homines respectu sui. quod non de-
bet cupidus mulierem alienam ad
concupiscitum. quod dicitur proximum prece-
ptum. nec rem alienam: ad possessi-
onem. quod dicitur secundum preceptum.
Decimum est quod quis precepta prime
tabule ponantur explicite super ver-
ba prophetis lectionis. Exo. xx. Ec-
clesia tamen ipsa hodie explicite
non recitat. Et dico explicite. quia
implicitate tangit ut patebit. Qua-
re autem explicite ea non reci-
tat. potest esse duplex ratio. Pri-
ma est. quia homines sunt magis
prompti ad offendendum proximum
quam deum. precipue christiani qui om-
nes sunt fideles. Secunda quia in
dilectione proximi includitur dile-
ctio dei. quia ex charitate diligitur
proximus propter deum. unde sufficiens
reputavit ecclesia recitare illa pre-
cepta per que homo respectu proxi-
mi ordinatur. Secundo de preceptis or-
dinantibus ipsius respectu dei. ibi.
[Dixitque preterea dominus ad moy-
sen.] Alterum in prima parte duo fa-

cit. Primo describit ea que expli-
citer cauerit populo legis continentia. Secundo
illa que procauerit populum ad legis
obseruantiam. ibi. [Tunc autem post
populum.] Adhuc in prima parte primo
ponit precepta ordinantia hominem re-
spectu proximi. secundo respectu sui.
ibi. [Non cupidus.] Item in prima
parte ponit precepta ordinantia actum.
secundo preceptum quod ordinat ser-
vum. ibi. [Non loquaris contra eum.] Adhuc in prima
parte ordinando actum respectu proxi-
mi duo facit. primo enim precipit ex-
hibitionem beneficij. d. [Honora
patrem.] secundo prohibet illationem ma-
lificij. et hoc tamen in persona propria que
in iuncta que etiam in temporalibus substantiis. ibi.
[Non occides.] P. Dicitur quod in
tunc ad primum. [Honora patrem tuum
et matrem tuam.] Ad cuius cuncta
notandum quod in verbo honora finis
glo. non solum precipit exhibitione re-
uerentis: sed et principaliter ipse beneficij
ceteris. Item nota quod quis per istud pre-
ceptum principaliter obligemur ad hono-
randum utroque modo patres qui nos
carnaliter genuerunt. quia peccatiens
patrem et matrem: aut eis maledicentis
sunt legem debebat interfici. Exo.
xxi. imo etiam filius inobediens et con-
tumax patri et matri debebat la-
pidari. Deutero. xxi. quod quidem pre-
ceptum quantum ad parentes carna-
les reperit apostolus. Ephes. vi. d. Fi-
lij obedite parentibus vestris. Et
obligamur etiam secundum glo. ad hono-
randum parentes spirituales. imo et
omnem proximum cui secundum statum suum
debemus honorem et beneficium.
quis solum exprimat hic pater et

mater: quibus amplius obligamur. Notandum etiam quod rationaliter premium quod hic ponitur respondet merito. Iustus enim est ut habeat longam vitam corporalem qui honorat reverentiam exhibendo: et necessaria subministrando illis qui hominem in corporali vita genuerunt et esse sibi dederunt, que quidem promissio non ponitur in alijs preceptis. **Uterius** notandum quod non solum hic promittitur longevitas corporalis sive temporalis, sicut in vita dei carnales intelligebantur, sed etiam principaliter longevitas eternalis, que non est in terra morientium sicut prima: sed in terra viventium que erit visio beata. **Sequitur.** **[Non occides]** **[Ubi]** prohibet illationem maleficij respectu persone proximi, respectu cuius principalis illatio iniurie est interfectio. **Istud** autem sic exponi debet. **[Non occides]** scilicet hominem innocentem. **Occisio** enim solum hominis (non pecudum sicut dixerunt heretici, hic prohibet) et hominis innocentis non malefici, quod dicitur **Exodi** **xxij.** **Maleficos** non patieris vivere. **Quod** quidem non pertinet ad quancumque personam sed ad iudicem solum: unde quancumque alia persona interficeret et etiam noxium faceret contra hoc preceptum. **Uel** aliter. **[Non occides]** scilicet nec voluntate: nec serbo, nec manu: nec beneficij subtractione. **[Non occides]** dico voluntate, scilicet mortem proximi de

tiendo: nec verbo scilicet interfectionem precipiendo vel consulendo, vel factum approbando: nec manu violentiam cum ferro vel lapide vel baculo vel quocumque alio modo inferendo, nec beneficij subtractione, quod dicit **Ambrosius.** **Pasce** fame morientem, scilicet dando ei panem tuum: et non rapiendo proprium, quod si non paraveris: occidisti. **Idem** intellige de potu: veste et omnibus necessarijs humane vite. **Penam** homicide voluntarij: que est interfectio, habes **Exo.** **xxj.** **Notandum** autem secundum quod Christus exponit **Mat.** **v.** **[Non solum]** hic prohibet occasio: sed etiam ira in animo: et que se manifestat verbo vel signo. **Unde** dicit. **Audistis** quod dictum est antiquis. **[Non occides]** etc. **Ego** autem dico vobis etc. **[Non mechaberis]** **[Ubi]** prohibet illatio maleficij in persona coniuncta proximo: que est vxor. **Ubi** notandum quod quislibet expressit prohibet adulterium. **Debia** ei grece idem est quod adulterium latine. **Tamen** secundum glossam, et secundum omnes doctores prohibetur omnis usus membrorum genitalium, excepto federe in immortali, sive sit fornicatio simplex: sive adulterium: sive stuprum: sive incestus: sive peccatum contra naturam, quod sufficenter innuit salvator **Mat.** **v.** cum dicit. **Qui** viderit mulierem ad concupiscendum eam: iam mechatus est eam in corde suo. **Ecce** quod vocat mecham non solum cum vxore aliena: sed cum quilibet muliere que non est vxor. **Dicit** enim mulieres